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ninger. Der udbydes en vifte af produkter, der 
repræsenterer særlige produktionsformer og 
kvaliteter i forbindelse hermed, repræsenteret 
ved den økologiske produktion, integreret pro- 
duktion og produktion af andre særlige kvali- 
tetsprodukter. 

Regeringen hilser denne udvikling velkom- 
men. Ernæring og fødevaresikkerhed er nøgle- 
ordene for den offentlige indsats, mens udvik- 
ling af f.eks. smagskvalitet må styres af efter- 
spørgslen. Nye kvalitetsmærkningsordninger 
forudsætter at disse er stærkt funderet i erhver- 
vet og hos forbrugerne. 

Den økologiske produktion er udtryk for et 
særligt højt niveau i forhold til miljø og dyrevel- 
færd. Den giver derfor et løbende bidrag til vo- 
res fælles livskvalitet, og den bidrager til udvik- 
lingen af nye, bæredygtige produktionsformer. 
Derfor er det også velbegrundet, at der ydes en 
vis offentlig støtte til økologien. Samtidig skal 
der dog arbejdes på, at synliggøre økologiens 
kvaliteter, så markedet i højere grad kan under- 
støtte den videre udvikling. Dette hjælper rege- 
ringen på vej med initiativer som den seneste 
»Øøøø-kampagne« og arbejdet for fremme af 
den økologiske samhandel. 

Innovationsloven understøtter forskning og 
fornyelse på fødevareområdet over en bred 
front med de små og mellemstore virksomheder 
som særlig målgruppe. Loven bidrager bl.a. til 
udvikling af nye produkter i virksomhederne 
gennem en offentlig-privat samfinansiering og 
ved at motivere til samarbejde mellem virksom- 
heder og forskningsinstitutioner inden for føde- 
varesektoren. 

Den offentlige strategi for innovation tilrette- 
lægges med fokus på ernæring og sundhed. 
-  Regeringen vil understøtte økologi og bidra- 

ge til at synliggøre økologiens kvaliteter. 
-  Regeringen vil arbejde for at fremme den 

økologiske samhandel og eksporten af dan- 
ske økologiske produkter. 

-  Regeringen vil understøtte innovation med 
fokus på ernæring og sundhed. 

Nye produkter -  nye muligheder -  nye risici 
Fremstillingen af fødevarer er baseret på leven- 
de organismer. Det rejser særlige etiske pro- 
blemstillinger, som alle forbrugere i den sidste 
ende må forholde sig til. Regeringens indsats på 
dyrevelfærdsområdet vil blive fortsat, jf. næste 
kapitel. 

På planteområdet er det især anvendelse af 
genmodifikation, der har givet anledning til de- 

bat. Regeringen hilser med tilfredshed, at der i 
Danmark er bred opbakning til en kurs, som 
hedder: En forsigtig, men konstruktiv holdning 
til den nye teknologi med fuld information til 
forbrugeren. 

Regeringen sikrede under EU-formandskabet 
forlig i ministerrådet om sporbarhed og mærk- 
ning af GMO-fødevarer og -foder. Der skal her- 
udover fastsættes klare regler om sameksistens 
mellem de forskellige produktionsformer med 
og uden GMO. Regeringen er samtidig opmærk- 
som på de mulige fordele, der kan være ved ud- 
vikling af GMO-produkter, bl.a. miljømæssigt 
og i forhold til udviklingslande med vanskelige 
naturgivne forhold. 
-  Regeringens politik for GMO baserer sig på 

krav om videnskabelig sikkerhedsgodkendel- 
se, fuld information og frit valg for forbruge- 
ren samt klare regler for sameksistens med 
ikke-GMO produktion. 

EN DYNAMISK KONTROLSTRATEGI I NATIO- 
NALT OG INTERNATIONALT PERSPEKTIV 

En fleksibel kontrolindsats, der hele tiden sættes 
ind der, hvor behovet er størst, udgør kernen i 
moderne fødevarekontrol. Åbenhed i kontrolar- 
bejdet og offentliggørelse af kontrolresultater er 
centrale elementer, og fra nytår kommer smi- 
ley'erne på nettet. 

Fødevaresikkerhed og veterinær sikkerhed i det 
globaliserede Samfund 
Fødevaremæssige risikofaktorer skal bekæmpes 
ved kilden. Sådan lyder det grundlæggende 
princip for bekæmpelse af sygdomme, som kan 
overføres til mennesker via fødevarer. Samtidig 
kan det dog være nødvendigt at slutbehandle et 
produkt, før det går ud til forbrugeren, hvis kil- 
debekæmpelsen ikke giver tilstrækkelig sikker ̂  
hed for forbrugerne. 

Regeringen har iværksat en række nye tiltag 
på zoonoseområdet, omfattende Campylobac- 
ter, Salmonella DT 104 og Salmonella Dublin. 
Disse er alle karakteriseret ved at kombinere 
indsatsen ved kilden med målrettet slutbehand- 
ling (varmebehandling). På campylobacter-om- 
rådet er der endvidere gennemført en oplys- 
ningskampagne særligt for de unge. 

I den forbindelse er det yderst glædeligt at 
konstatere, at antallet af salmonella-tilfælde fort- 
sætter med at falde, og at det hu ógså er lykke- 
des at knække kurven for campylobacter-tilfæl- 


